
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 05.02.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 11/2021 

privind modificarea H.C.L. nr. 373/2020 privind reglementarea situaţiei contractuale cu privire la 

utilizarea terenurilor ocupate de garaje şi parcări acoperite edificate pe teren proprietatea 

privată a Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 29 IANUARIE 2021   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

20/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 20/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 495/2021, întocmit de Direcţia Patrimoniu - Serviciul Monitorizare 

Contracte, prin care se modifică art. 2 (durata contractelor care urmează să fie încheiate) din 

H.C.L. nr. 373/2020.  

 

Având în vedere : 

 

• Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

• Art. 59 și 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată; 

• Art. 108, art. 129, alin. 2, lit. c, alin. 14, art. 355, art. 362, alin. 1 din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizele favorabile ale comisiei de buget și comisiei de urbanism din cadrul Consiliului Local 

Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea Art. 2 al Hotărârii Consiliului Local nr. 373/2020, care va avea următorul 

conținut: 

 

 "Art.2 (1) Contractele, pentru proprietarii identificaţi în Anexă, se încheie pe durata perioadei 

rămase din contractul transferat, cu posibilitatea prelungirii prin acordul părţilor, dacă terenurile 

nu fac obiectul unor lucrări aprobate în condiţiile  legii. 



2 

 

 

 

  7 ex. / C.A.. / 05.02.2021  

 (2) În situația în care contractul expiră în anul 2021, sau a expirat la data adoptării prezentei 

hotărâri, noul contract se va încheia pe o perioadă de 2 ani, cu posibilitatea prelungirii prin 

acordul părţilor, dacă terenurile nu fac obiectul unor lucrări aprobate în condiţiile legii."  

Art.II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 373/2020 rămân neschimbate. 

Art.III Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare;  

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcția Economică; 

• Direcția Poliția Locală; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

               Bizău Simion                                               Contrasemnat pentru legalitate 

               Preşedinte de şedinţă                                 Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                   Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


